Ou seja, este parágrafo tem a mesma função do inciso VII 

da Medida Provisória, que é permitir a comercialização ou oferta de novos produtos e 

serviços como forma de teste.  

Todavia, a Lei do Simples Nacional limita o valor desta comercialização 

experimental pelas startups ao limite de R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais) fixado para 

o MEI. Esta limitação tem consequências importantes para alguns setores.  

Com efeito, alguns produtos, principalmente os tecnológicos, a exemplo dos 

softwares, podem ter preços bem elevados, em razão da refinada tecnologia aplicada e